
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

CAPÍTULO XIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 82.  Os administradores da FUNPRESP/PA, os procuradores 
com poderes de gestão, os membros de conselhos estatutários, 
o interventor e o liquidante responderão civilmente pelos danos 
ou prejuízos que causarem, por ação ou omissão, à fundação.
Art. 83. Este Estatuto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Of cial do Estado.

D E C R E T O   Nº 1.774, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Concede Pensão Policial-Militar em favor da senhora MARIA DAS 
GRAÇAS ALEIXO SILVA, genitora do Soldado PM ÉLIDO ALEIXO 
SILVA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado com o art. 79, 
alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com 
a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 
48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando os termos do Processo nº 2013/610332,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor 
de R$ 1.807,87 (mil oitocentos e sete reais e oitenta e sete 
centavos), em favor da senhora MARIA DAS GRAÇAS ALEIXO 
SILVA, genitora do Soldado PM ÉLIDO ALEIXO SILVA, falecido em 
serviço no dia 31 de março de 2013, no Município de São Félix do 
Xingu, Estado do Pará.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de Cabo PM, a que o 
policial foi promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de Cabo PM ..................................................R$ 827,40
Gratif cação de Risco de Vida (70%)..........................R$ 579,18
Habilitação Policial Militar (20%)..............................R$ 165,48
Gratif cação Adicional Tempo de Serviço (15%)......... R$ 235,81
Provento Mensal..................................................R$ 1.807,87
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos f nanceiros retroagindo à data de 20 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 289099

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 301/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/104182,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Porto Alegre-RS, no dia 23 de 
março de 2018, a f m de participar da 1ª Reunião Ordinária 
do Colégio Nacional dos Procuradores-Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal - CONPEG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 302/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/79073,

R E S O L V E:
I. exonerar CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA 
do cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de 
fevereiro de 2018.
II. nomear DANIELA SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
8 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 303/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/104212,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 304/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/104219,
R E S O L V E:
I. exonerar INÁCIO MAGNO FELIZ do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear RODRIGO CASTRO DA ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 305/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/104960,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEUDINÁ ALVES DOURADO PEDROSA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 27 de fevereiro de 2018.
II. nomear GILLENE ROCHA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 27 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 306/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear TATIANE HELEN COSTA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 307/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Luanna Ponte Souza 
Mendonça;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/99039,
R E S O L V E:
nomear BRUNO MATEUS DO SOCORRO FURTADO LOBATO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 7 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 308/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/103423,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOÃO BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA 
NETO do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de março de 2018.
II. nomear VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 309/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/103093,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 276/2018-CCG, de 5 de março 
de 2018, publicada no DOE nº. 33.571, de 6 de março de 
2018, que exonerou GLICYA JUSSARA SANTOS MONTEIRO e 
nomeou WILLIAME DA SILVA POJO para o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria - Inteligência e Análise Criminal, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 de março 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 310/2018-CCG DE 12 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/103672,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LÍVIA TIEMI YAHAGI RÊGO GONÇALVES 
do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 161/2018-CCG, DATADA DE 
9 DE FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.557, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 12 de março de 2018.
Leia se: a contar de 14 de março de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 289100


